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1 ÚVOD

Ústředním tématem diplomové práce je africký kontinent v průběhu

19. stol. z pohledu českých cestovatelů. Afrika byla již od starověku obestřena

mnohými tajemstvími, např. o svém vzniku, rozloze, povrchu, fauně či floře.

Dalo by se říci, že byla objevována postupně a mnohé své tajemství si byla

schopna udržet i do současných moderních dějin. Nemalou zásluhu

na objevování afrického světadílu mají i čeští cestovatelé a badatelé (dále jen

cestovatelé). Diplomová práce je tedy zaměřena na přínos českých

cestovatelů v 19. století v rámci afrického kontinentu a následná aplikace

tohoto tématu do výuky geografie pro střední školy.

Diplomová práce se skládá ze tří hlavních částí, kde jednotlivé části

nesou vytyčené cíle a jsou tak jejími nosnými pilíři.

V první části s názvem Vědomostní část (kapitola č. 2) jsou představeni

jednotliví čeští cestovatelé 19. stol. a profily jejich osobností s problematikou,

kterou se zabývali na vytyčeném kontinentě. Dochází též k mapování jejich

badatelských cest i osudů v této oblasti. Následně je realizována fyzicko-

geografická charakteristika afrického světadílu na minimální úrovni

středoškolských znalostí. Hned v první částí diplomové práce narážíme

na několik problematických aspektů, a to časové vymezení 19. století

s ohledem na to, kteří cestovatelé vlastně do inkriminovaného století

již spadají, kteří se chronologicky pohybují mezi jednotlivými stoletími

a které lze bezpečně vyloučit. Další problematickou věcí je i volba národnosti

jednotlivých cestovatelů, jelikož je patrné, že v 19. století žádný samostatný

český stát neexistoval a v té to době připadali země české pod nadvládu

Rakouska-Uherska. Je zde tedy nutností užít určitou formou logické dedukce,

která nám umožní určit, zda se jedná skutečně o českého cestovatele

či nikoliv. V neposlední řadě je i v této kapitole nutná detailní analýza

cestovatelů a jejich cest, podle níž bude provedena selekce, a to z důvodu

vhodnosti aplikování tématu pro výuku geografie či zeměpisu na středních

školách. Dále je tato kapitola nositelem informací o fyzické geografii afrického

kontinentu na úrovni středoškolských vědomostí. V první části práce jsou
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tedy především použity metody: sběr sekundárních historicko-geografických

dat, ze kterých je provedena analýza a komparace dat. Vše tak vyúsťuje

k vizualizačním metodám a následné syntéze poznatků, kdy samotný vizuální

didaktický výstup proběhne za využití geografických informačních technologií.

Grafický výstup je vypracován v KML souborech, které lze použít

do mapového nástroje Google Earth. O software Google Earth je v první části

diplomové práce pojednáno také, inkriminovaná kapitola zde krátce pojednává

o geografických informačních systémech a následně popisuje záležitosti

funkčnosti a užití samotného software. Google Earth je volně šiřitelný a jeho

využití či názornost při hodinách výuky zeměpisu je naprosto vyhovující.

V první části je vytvořen vědomostní základ ze tří hlavních podkapitol - Čeští

cestovatelé 19. století, Fyzická geografie afrického kontinentu a v poslední

řadě je zařazen i možnosti programu Google Earth. Vědomostní základ všech

tří podkapitol je potom pro nás určující v dalších kapitolách a sloučením z nich

vzniká samotný podklad pro kapitolu č. 4, která se zabývá výzkumnou částí

a samotnou aplikací tématu do výuky.

Druhá stěžejní část diplomové práce (kapitola č. 3) je zaměřena

na správné pedagogicko-didaktické zařazení celého výukového tématu

do školních hodin. K určení vhodnosti nám pomůže především analýza

rámcových vzdělávacích programů a školních vzdělávacích programů.

Posléze jsou podrobeny analýze a srovnání učebnice zeměpisu. Výsledkem

je zjištění, nakolik je problematice českých cestovatelů 19. století v Africe

věnováno prostoru v textech, případně jakým způsobem je problematika

zobrazována v učebnicích. Na základě analýzy učebnicového materiálu

je kladena hypotéza, že vybraná témata cestovatelů v nich nejsou vůbec

zmiňována nebo jen velice v malém okrajovém měřítku, přičemž lze chápat,

že právě tito cestovatelé jsou významnými českými osobnostmi, které se svým

způsobem zasadili o slávu českého národa. Dále je v pedagogicko-didaktické

části provedeno zjištění o možnostech, jenž nám poskytuje využití projektové

hodiny při výuce. To s sebou nese i možnost tvorby pracovních listů

na základě již předem delegovaného tématu.
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Třetí stěžejní - závěrečná část práce, chceme-li kapitola č. 4 Výzkumná

část, je ve svém důsledku velice kreativní a konstrukční. Pojednává či přímo

vytváří výukový projekt s pracovními listy i jakýmsi manuálem pro učitele,

to vše ústí i v jeho následnou výzkumnou aplikaci do výuky na středních

školách. Bude zde popsán vznik, charakteristika zkoumané skupiny, hlavní

kroky tvorby projektu, časové rozvržení, jeho plnění a samozřejmě

v konečném důsledku i samotná evaluace výukového projektu. Vytvořený

projekt umožní žákům poznat české cestovatele a jejich činnost v rámci

afrického kontinentu z geografického hlediska, zároveň si osvojí práci

s geografickými informačními systémy a zafixují si údaje z fyzické geografie

v rámci afrického světadílu. Zde by se měly potvrdit i další dvě kladené

hypotézy, že studenti středních škol nemají příliš povědomí o českých

cestovatelích, a že se nám naskytuje možnost velice nenásilnou formou

projektového vyučování, ze kterého si žáci středních škol odnesou domů

plnohodnotné vědomosti jak o cestovatelích, tak o africkém kontinentu. Celý

výukový projekt bude prakticky odzkoušen, chceme-li odučen, a tím získáme

užitečnou zpětnou vazbu od studentů, ve které se nám ověří obě hypotézy.

Předpoklad k ověření je úspěšné didaktické vypracování a podání projektu

či následné šetření mezi studenty a žáky. Vzhledem k výukové a především

časové náročnosti bude projekt odučen jednou. Žáci by si měli odnést z hodin

nejen nabyté vědomosti a dovednosti v oblasti výpočetní techniky,

ale i vypracované pracovní listy, které budou předem připraveny v rámci

této práce. Středoškolský projekt bude následně volně dostupný na webu

a bude ho tedy možné aplikovat vícekrát. Samozřejmě z diplomové práce

vyplyne automaticky i manuál pro učitele, jak s tématem při výuce případně

nakládat.

Práce je didakticky zaměřená, její hlavní výzkum spočívá v historicko-

geografické a fyzicko-geografické analýze afrického kontinentu a získané

poznatky budou následně užity pro didaktický výstup se zapojením

informačních technologií do výuky. Zpětně tak budou poznatky ověřeny

v praxi.
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Můžeme tedy hovořit o tom, že konečným cílem celé diplomové práce

je studenty středních škol seznámit s českými osobnostmi v této oblasti

a upevnit jejich vědomosti o africkém kontinentu. To vše proběhne pod

rouškou českých cestovatelů na africkém kontinentu v 19. století. V závěru

diplomové práce tak dojde ke splnění vytyčených cílů, ověření pravdivosti

stanovených hypotéz a celkové evaluaci diplomové práce.

1.1 Stanovení cílů práce

Za cíl je kladeno vypracování vědomostní části na základě výzkumné

oblasti historicko-geografického a fyzicko-geografického celku, jež se stane

studijním materiálem a oporou. Klade si za cíl vhodně didakticky určit umístění

do výuky, analyticky rozpracovat učebnice a určit, zda jsou nositeli daného

tématu. Dále vypracovat projekt pro střední školy, který je následně užit v praxi

a proběhne na něm evaluace, jak ze strany žáků, tak ze strany navrhovatele.

1.2 Použité metody práce

Během práce jsou užity následující metody – sběr dat, analýza dat,

komparace, syntéza poznatků, dedukce, vizualizační metody, modelování.

1.3 Rozbor literatury a použitých zdrojů

V práci jsou využity zdroje knižní i zdroje elektronické. Každá část

diplomové práce se tak opírá o hlavní použité zdroje dat, z kterých

se vycházelo. Vzhledem k povaze práce, která je svým způsobem zaměřena

na český stát, převládají zdroje tuzemského charakteru.

V části o českých cestovatelích patří mezi stěžejní autory J. Martínek

se svými publikacemi „Geografové v Českých zemích 1800 – 1945“ a „Kdo byl

kdo - naši cestovatelé a geografové“, další významným autorem je
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M. Borovička s publikací „Velké dějiny zemí Koruny české, tematická řada,

sv. II, Cestovatelství“. Velká výhoda v této oblasti je, pokud samotný


[…]


zobrazí se čára. Pokud kreslíte mnohoúhelník, vznikne z trajektorie kurzoru

tvar, ve kterém se vždy propojí počáteční a koncový bod.

Pravidelný obrazec – Klikněte a uvolněte tlačítko myši. Přesunutím

myši na nový bod a kliknutím přidáte další body.

Cesty a mnohoúhelníky nakreslené pomocí nástroje Rozměry můžete

uložit. V dialogovém okně Cesta nebo Mnohoúhelník stačí přejít na kartu

Rozměry, kliknout do 3D prohlížeče a začít kreslit. Měření se zobrazí v

dialogovém okně v průběhu kreslení. Poznámka: Rozměry můžete zobrazit i u

tvarů, které nakreslíte pomocí nástroje Kreslení.

Tyto režimy kreslení můžete kombinovat a vytvořit tak kombinaci

rovných a zakřivených hran. Pokud chcete přejít z režimu volného kreslení do

režimu kreslení pravidelných tvarů, stačí uvolnit tlačítko myši, umístit ukazatel

na nové místo a kliknout. Mezi posledními dvěma body vznikne rovná hrana.

Opačným postupem přejdete zpět do režimu volného kreslení.

Rada: Během vytváření nové cesty nebo mnohoúhelníku můžete v 3D

prohlížeči navigovat pomocí klávesnice nebo navigačního panelu.

Pokud vytváříte mnohoúhelník nebo cestu, můžete z obrazce vytvořit

trojrozměrný objekt. Postupujte takto: Klikněte na kartu Výška. V rozbalovací

http://support.google.com/earth/bin/answer.py?answer=148115
http://support.google.com/earth/bin/answer.py?answer=148186
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nabídce zvolte požadovanou možnost. Relativní vzhledem k zemi Relativní k

mořskému dnu. Pomocí posuvníku vzdálenosti upravte nadmořskou výšku

mnohoúhelníku nebo cesty.

Zaškrtněte políčko Prodloužit strany na zem. Z mnohoúhelníku se

stane trojrozměrný objekt. Uložte novou cestu nebo mnohoúhelník kliknutím

na tlačítko OK.

V neposlední řadě je dobré dát prostor pro ukládání a zprávu dat

Chcete-li uložit jednotlivé značky míst, tvary nebo celé složky, klikněte

na příslušnou položku pravým tlačítkem myši a ve vyskakovací nabídce

klikněte na příkaz Uložit jako.

Pomocí dialogového okna Soubor uložte značku místa nebo složku do

svého počítače. Zadejte název nového souboru a v dialogovém okně klikněte

na tlačítko Uložit. Značka místa nebo složka se uloží do nového umístění jako

soubor s příponou KMZ.

Tuto funkci je vhodné použít v následujících případech:

Chcete sdílet uložená data s dalšími uživateli aplikace Google

Earth. Libovolnou značku místa, obrazec nebo složku lze z aplikace Google

Earth poslat jinému uživateli této aplikace e-mailem, dokonce lze poslat

libovolný soubor KMZ umístěný v počítači. Soubor KMZ lze navíc poslat do

systému Google Earth BBS, kde si další uživatelé aplikace Google Earth

budou moci tyto informace zobrazit, nebo můžete tento soubor zpřístupnit na

svém vlastním webovém serveru či jakémkoliv jiném místě v síti. Podrobné

informace naleznete v části Sdílení informací o místech.

Ve složce Moje místa je příliš mnoho míst, takže aplikace Google

Earth se spouští pomalu. Při každém spuštění aplikace Google Earth

dochází ke zpracování všech údajů o místech, a to i když nejsou spuštěna v

3D prohlížeči. Uchovávání velkého množství dat ve složce Moje místa může

ovlivnit rychlost aplikace Google Earth v závislosti na stavu vašeho počítače.

http://support.google.com/earth/bin/answer.py?&answer=148160&topic=2376990&parent=2376989&rd=1
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Pokud složky uložíte na pevný disk počítače, můžete poté tato data ve složce

Moje místa smazat, a aplikaci Google Earth tak zrychlit. Uložená data lze

kdykoliv otevřít.

Zdroj:

Vlastní zpracování podle: Google Eahrt. [online - software]. 2005 - 2015.

Mountain View: Google Inc., c2005 – 2015, Last site update: 5/20/2015,

verzion 7.1.5.1557. Dostupný z WWW: <https://www.google.com/earth/>.
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Příloha č. 2 pracovní listy

Vzdělávací obor: Zeměpis

Tematický okruh: Fyzická geografie Afriky

Anotace: Jedná se o pracovní list sloužící k orientaci a ověření či prohloubení

poznatků o Africkém světadíle za pomocí českých cestovatelů (tištěná +

elektronická verze)

Autor: Jindřich Müller

Rok vytvoření materiálu: 2015

Název materiálu: Afrika

Jazyk: čeština

Očekávaný výstup: zlepšení orientace na mapách, prohloubení

počítačové dovednosti, práce s textem,

upevnění vědomosti o fyzické

geografii Afrického kontinentu, diskuze na

téma: „ zajímavosti o českých cestovatelích“

Potřebné pomůcky: školní atlas, psací potřeby, nůžky, lepidlo, ITV

spolu s aplikací Google Earth

Klíčová slova: zeměpis, Afrika, fyzická, cestovatelé

Druh učebního materiálu: pracovní list

Cílová skupina: žáci

Stupeň a typ školy: gymnázium a středoškolské odborné školy

Typická věková skupina: 16 - 19 let (2. roč.)

Ostatní pokyny pro práci s pracovními listy:

Pracovní listy jsou určeny pro individuální a skupinovou výuku.

Správná řešení je v závěru pracovních listů.

Výklad předem- není nutný, učitel během činnosti vypomáhá žákům a hodnotí

je.
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Časová dotace je 60 min. na část papírovou a 60 min. na elektronickou, dle

individuálních schopností žáka. Možnost nechat i jako domácí přípravu.
