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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Jinřich Müler
NÁZEV PRÁCE: Naši cestovatelé a objevitelé na africkém kontinentu v 19. století
HODNOTIL: Linda Piknerová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl předložené práce je velmi ambiciózní. Má se jednat o vypracování materiálu o českých cestovatelích v Africe v 19. století a jeho didakticky vhodné umístění do výuky, doprovázené vypracováním vzdělávacího projektu pro střední školy. Domnívám se, že cíle se podařilo dosáhnout.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce se věnuje zajímavému a inovativnímu tématu, kterému není věnována takřka žádná pozornost. Proto jeho samotný výběr je třeba ocenit. Rozdělení textu do tří hlavních částí (vědomostní, pedagogicko-didaktická, výzkumná) považuji za vhodné. Za zbytečné považuji rozdělení úvodu do podkapitol, zejména části 1.1 a 1.2 jsou fakticky tvořeny odstavcem, což nepovažuji za ideální. Stejně tak některé krátké podkapitoly o pár řádcích v samotném textu jsou dle mého zbytečné (např. s. 42 a 2.1.4)
Samotný obsah práce je srozumitelný a je třeba ocenit proporcionalitu jednotlivých částí. Student se skutečně pokusil nejen problematiku představit, ale zejména se zaměřil na možnosti jejího využití v praktické výuce, což je bezesporu přínosné.
Práce je opatřena množstvím příloh, které považuji vzhledem k charakteru práce za přínosné. Nelíbí se mi zařazení obrázků cestovatelů přímo do textu, domnívám se, že měly být zařazeny do příloh.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev je dobrý, čistý a stylisticky zdařilý, místy možná trochu hutný. Místy se vyskytují chyby např. při shodě přísudku s podmětem. Množství použitých zdrojů je adekvátní, nicméně bych ocenila, pokud by byly využity také primární prameny (např. archivy apod.). Student informace o jednotlivých osobnostech získal především z přehledových populárně-naučných knih, což nepovažuji za zcela ideální pro diplomovou práci.
Kapitoly úrovně 1 by měly vždy začínat na samostatné stránce.
V nadpisech by neměly být používány zkratky (kap. 3.2.1. a stol. v nadpisu).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Za zdařilou považuji zejména výzkumnou část, kde student navrhuje vlastní metody, jak látku začlenit do stávající výuky. Trochu mi vadí některé formální záležitosti, např. přílišné využívání nadpisů úrovně 4, což text místy trochu tříští, či zařazení obrázků do textů. Naopak je zdařilé využití aplikace Google Earth.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Jak si student vysvětluje, že Rakousko, resp. Rakousko-Uhersko nemělo zájem na kolonizaci Afriky?
Které významné české (československé) firmy expandovaly do Afriky během 20. století?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně až velmi dobře.
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